
1 
 

Drošības situācijas galvaspilsētā uzlabošanas plāns 

 

Normatīvais pamats: 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas: 

2. punkts nosaka pašvaldības pienākumu gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību, tai skaitā par publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošanu un uzturēšanu, pretplūdu 

pasākumiem. 

14. punkts nosaka pašvaldības pienākumu piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā, 

tostarp izveidojot un finansējot pašvaldības policiju, bet 18. punkts paredz pašvaldībai pienākumu veikt 

pasākumus civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanā, ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomā. 21. 

punkts nosaka pašvaldības atbildību par atskurbināšanas pakalpojuma pieejamību. 

 

Rīga, salīdzinot ar daudzām pasaules metropolēm, ir salīdzinoši droša pilsēta. Tomēr pašvaldības 

sniegtais drošības pakalpojums ir vecmodīgs, neizmanto tehnoloģiju un jauno zināšanu sniegtās 

iespējas un neseko līdzi sabiedrības pieprasījumam. Pašvaldības policija no savdabīgas 

“palīginstitūcijas” Valsts policijai pakāpeniski ir kļuvusi par galveno ikdienas sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanas institūciju Rīgas teritorijā, taču organizatoriski, tehniski un funkcionāli 

pašvaldības policija nav augusi līdzi savas atbildības pieaugumam. Rīga neizmanto tādas drošības 

nodrošināšanas tehnoloģijas, kas daudzviet pasaulē bija pieejamas jau pirms 20 un vairāk gadiem. 

Ko nu par tehnoloģijām – Rīgā pietrūkst apgaismojuma publiskajā telpā, īpaši daudzdzīvokļu māju 

iekšpagalmos, bet arī uz ielām, parkos un citur. Arī māju kāpņu telpas padomju laikos celtajās 

daudzdzīvokļu mājās daudzviet ir par tumšu un nedrošu. Tas ne tikai vairo kopējo nedrošības 

sajūtu, bet arī stimulē sīku huligānismu, māju fasāžu apķēpāšanu, novietoto automašīnu un 

velosipēdu bojāšanu.  

Pašvaldības institūcijas ilgi gatavojas tiem izaicinājumiem, ko mūsu reģionam ir devis Krievijas 

pilna apjoma iebrukums Ukrainā. Lēni top civilās aizsardzības plāns un tiek organizēti konferences 

un semināri. Tikmēr praktiskie darbi civilās aizsardzības jomā vēl nav iesākušies. Pašvaldības 

loma ir arī iesaistīt iedzīvotājus, uzņēmumus un citas organizācijas civilās aizsardzības pasākumu 

reālā sagatavošanā. 

Rīgai ir vajadzīgs drošības situācijas uzlabošanas plāns. 

 

Plāns: 

Rīga būs droša, sakārtota, labi apgaismota pilsēta. Rīdzinieki jutīs pašvaldības rūpes par viņu 

drošību, saņems kvalitatīvu, ar laikmetīgām tehnoloģijām atbalstītu drošības pakalpojumu. Rīgas 

pašvaldības policija būs centrālā institūcija rūpēs par sabiedrisko kārtību un drošību pilsētā. 

Palielināta atbildība nozīmēs arī atbilstošu resursu pieaugumu.  



2 
 

Rīga būs gatavākā pilsēta civilās aizsardzības izaicinājumiem mūsu reģionā. Civilo aizsardzību ir 

labi saplānot, bet nākamajam domes sasaukuma vairāk būs jāstrādā, lai tā būtu praktiski pieejama 

rīdziniekiem. 

 

1. Drošība pilsētas teritorijā 

1. Pašvaldība īstenos aptverošu, ambiciozu pilsētas ārtelpas apgaismojuma programmu. 

Apgaismotas būs ne tikai ielas, bet arī parki, cita publiskā ārtelpa, ieskaitot daudzdzīvokļu māju 

pagalmus. Privātā īpašumā esošajā ārtelpā, kas atbildīs noteikumiem, arī varēs ierīkot 

pašvaldības finansētu apgaismojumu. Daudzdzīvokļu mājām būs iespējams saņemt pašvaldības 

atbalstu kāpņu telpu apgaismojuma uzlabošanai. 

2. Pašvaldības policija piedzīvos lēcienveidīgu attīstību tehnoloģijās. Pilsētā tiks izvietotas daudz 

vairāk un daudz kvalitatīvākas videonovērošanas iekārtas, to iegūtie dati tiks analizēti drošības 

risku novēršanai ar modernākajām tehnoloģiskajām iespējām. Pašvaldības policijas rīcībā būs 

jaunas tehnoloģijas (t.sk. bezpilotu droni utt.) teritorijas patrulēšanai un sabiedriskās kārtības 

uzraudzībai. Policisti būs lieliski ekipēti savu pienākumu izpildei. 

3. Pašvaldības policija sadarbībā ar Valsts policiju īstenos ambiciozu personāla apmācības un 

attīstības programmu. Policisti saņems konkurētspējīgu atalgojumu, veselības un negadījumu 

apdrošināšanu. Vienlaikus no policistiem tiks bez kompromisiem pieprasīta godprātība, 

profesionalitāte, likumpaklausība, pieklājība un atvērtība pilsētnieku drošības vajadzību 

nodrošināšanā. 

4. Tehnoloģijas un atbilstoši apmācītais personāls ļaus koncentrēties uz visu sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanas funkciju izpildi, nepieļaujot sīko huligānismu, preventīvi mazinot zādzības, 

aizliegto vielu tirdzniecību, dodot iespējas rūpēties par pašvaldības iedzīvotāju prioritātēm 

drošības situācijā 

 

2. Darbi pilsētas civilai aizsardzībai 

1. Rīga ilgu laiku gatavoja civilās aizsardzības plānu, taču būtiskākos civilās aizsardzības 

pasākumus ir paredzēts ieviest ilgā laika posmā. Tā vietā gada laikā pieņemsim visus 

nepieciešamos normatīvus civilās aizsardzības pasākumu ieviešanai. Plaši iesaistot 

privātpersonas civilās aizsardzības gatavības panākšanā, Rīgas dome pieņems gan saistošus 

normatīvus jaunu ēku gatavībai civilās aizsardzības izaicinājumiem, īpaši militārā 

apdraudējuma gadījumā, gan arī izveidos un gada laikā ieviesīs ambiciozu atbalsta 

programmu gan esošajā, gan topošajām būvēm, piemērojot tās civilās aizsardzības 

vajadzībām. 

2. Rīga nodrošinās plaši pieejamas dažādu kategoriju mācības civilās aizsardzības prasmju 

izveidei visdažādākajām Rīgas iedzīvotāju, uzņēmumu un citu organizāciju vajadzībām. 

Mērķis – katrs rīdzinieks ir gatavs būtiskākajiem civilās aizsardzības izaicinājumiem. 


